
法務大臣 森 まさこ 様 

 

 

福島地方法務局南相馬証明 

サービスセンターにおける 

地図証明書等発行に係る 

要望書 

 

令和２年４月１０日 

  南相馬市長        門馬 和夫 

  南相馬市議会議長    今村 裕 

  原町商工会議所会頭  高橋 隆助 

  鹿島商工会会長     澤田 一夫 

  小高商工会会長     平田 廣昭 



福島県浜通り地方の復興につきましては、常日頃特段の御高配を

賜り、地域住民とともに厚く御礼申し上げます。 

 特に平成２９年１０月２日から南相馬市役所内において福島地方

法務局南相馬証明サービスセンターを開設いただきまして、改めて

御礼申し上げます。 

 お蔭様で、市民の方には順調にご利用いただいており、福島地方

法務局にお聞きしたところ、平成３０年においては約１万件の発行

があり、令和元年も１万件を超える見込みと伺っております。 

 利用件数が増える中で、利用者の方々から地図証明書についても

発行できるようしてほしいとの要望が増加しております。 

当地域では、東日本大震災及び福島第一原子力発電所事故から１

０年目を迎え、一刻も早く住民が安心して住み続けることのできる

環境を取り戻し、復興・創生に向けて力強く歩んでいくため、各種

復興事業に全力で取り組んでいるところです。 

このため、当地域の産業の早期再生と住民の帰還・生活再建を図

り、復興を加速化するためには、地域事業者及び住民の利便性向上

について、より一層の支援が必要です。 

つきましては、下記の事項について強く要望いたします。  

記 

福島地方法務局南相馬証明サービスセンターにおいて、登記事項

証明書等の発行に加え、地図証明書等も発行できるようにすること。 

以上 


